
PORTARIA IGAM N° 23, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 

Declara Situação Crítica de Escassez Hídrica 

Superficial na porção hidrográfica localizada a 

montante da estação Barra do Xopotó e a sua bacia 

de contribuição. 

  

(Publicação – Diário do Executivo – “Minas Gerais” – 20/08/2025) 

  

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS, no uso de suas 

atribuições legais contidas no Decreto Estadual n° 47.866, de 19 de fevereiro de 2020, no inciso II 

do artigo 12 da Lei Estadual n° 21.972, de 21 de janeiro de 2016, na Lei Estadual n. º 13.199, de 

29 de janeiro de 1999, e na Deliberação Normativa CERH/MG nº 49, de 25 de março de 2015, 

alterada pela Deliberação Normativa CERH/MG nº 50, de 09 de outubro de 2015. [1] [2] [3] [4] [5] 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica declarada Situação Crítica de Escassez Hídrica Superficial na porção 

hidrográfica localizada a montante das coordenadas geográficas latitude -21,2983 e longitude -

42,8194, abrangendo a região a montante do posto de monitoramento fluviométrico de referência, 

estação Barra do Xopotó, localizada no rio Xopotó (CH PS2), e a sua bacia de contribuição. 

Parágrafo único. A declaração tem como fundamento os registros no posto de 

monitoramento fluviométrico de referência, estação Barra do Xopotó (código 58736000), onde foi 

observada que a média das vazões diárias de 7 (sete) dias consecutivos apresentou valores iguais 

ou inferiores a 50% da Q7,10, caracterizando Estado de Restrição, conforme disposto no inciso II 

do artigo 10 da Deliberação Normativa CERH/MG n.º 49, de 25 de março de 2015. 

Art. 2º. A declaração de Situação Crítica de Escassez Hídrica na porção hidrográfica em 

questão justifica-se pela necessidade de tomada de ações visando prevenir ou minimizar os efeitos 

da seca, evitar grave degradação ambiental, garantir o atendimento aos usos prioritários e reduzir 

os impactos sobre os múltiplos usos dos recursos hídricos, conforme disposto no artigo 9º da 

Deliberação Normativa CERH/MG nº 49/2015. 

Art. 3º. Em razão do estabelecimento do Estado de Restrição de Uso na porção hidrográfica, 

conforme disposto no inciso II do artigo 10 da Deliberação Normativa CERH/MG nº 49/2015, ficam 

impostas a todas as captações de água, conforme as outorgas de direito de uso dos recursos 

hídricos relacionadas no Anexo Único desta Portaria, as seguintes restrições de uso: 

§1º. Fica estabelecida a redução de 20% do volume diário outorgado para as captações de 

água para a finalidade de consumo humano, dessedentação animal ou abastecimento público. 

§2º. Fica estabelecida a redução de 25% do volume diário outorgado para as captações de 

água para a finalidade de irrigação. 

§3º. Fica estabelecida a redução de 30% do volume diário outorgado para as captações de 

água para a finalidade de consumo industrial e agroindustrial. 

http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=50864
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=40095
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=5309
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=37775
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=39159


§4º. Fica estabelecida a redução de 50% do volume diário outorgado para as captações de 

água para as demais finalidades, exceto usos não consuntivos. 

Art. 4º. A Situação Crítica de Escassez Hídrica Superficial na porção hidrográfica localizada 

a montante das coordenadas geográficas latitude -21,2983 e longitude -42,8194, abrangendo a 

região a montante da estação Barra do Xopotó e a sua bacia de contribuição, bem como as 

restrições de uso para captação de água vigorarão por 60 (sessenta) dias a contar da publicação 

desta Portaria. 

Art. 5º. No caso de verificação do não cumprimento das restrições de usos impostas no 

artigo 3º desta Portaria, serão suspensos totalmente os direitos de uso de recursos hídricos dos 

infratores até o prazo final da vigência da situação crítica de escassez hídrica, sem prejuízo das 

demais sanções previstas na legislação vigente. 

Art. 6º. Ficam temporariamente suspensas as emissões de novas outorgas de direito de uso 

consuntivo de recursos hídricos, bem como solicitações de retificação de aumento de vazões e/ou 

de volumes captados, de água de domínio do Estado, localizadas na área da porção hidrográfica 

declarada em situação crítica de escassez hídrica por esta Portaria. 

Parágrafo único. A critério do IGAM poderão ser concedidas outorgas de direito de uso de 

recursos hídricos para os usos considerados prioritários pela legislação de recursos hídricos, bem 

como para aqueles necessários à minimização dos impactos relativos à declaração de situação 

crítica de escassez hídrica e de restrição de uso. 

Art. 7º. Os direitos de uso de recursos hídricos existentes na área descrita no art. 1º desta 

Portaria serão restabelecidos à sua normalidade a partir do término do prazo estabelecido no art. 

4º ou da revogação desta Portaria. 

Art. 8º. Os dados da porção hidrográfica declarada em situação crítica de escassez hídrica 

superficial encontram-se disponíveis no sistema Monitoramento Remoto Integrado das Águas - 

MIRA, acessível por meio do Portal Ecossistemas, no endereço eletrônico 

“https://ecosistemas.meioambiente.mg.gov.br/portalseguranca/login”. 

Art. 9º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 18 de agosto de 2025. 

  

Thiago Figueiredo Santana 

Diretor de Gestão e Apoio ao Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos 

Respondendo, em substituição, pelo cargo de Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão 

das Águas - IGAM 

 

[1] Decreto Estadual Nº 47.866, de 19 de fevereiro de 2020 
[2] Lei Estadual Nº 21.972, de 21 de janeiro de 2016 
[3] Lei Estadual nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999 
[4] Deliberação Normativa CERH/MG N.º 49, de 25 de março de 2015 
[5] Deliberação Normativa CERH/MG Nº 50, de 09 de outubro de 2015 

https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=50864
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=50864
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=40095
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=40095
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=5309
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=5309
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=37775
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=37775
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=39159
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=39159


ANEXO ÚNICO: 

  

Lista de outorgas de direito de uso dos recursos hídricos sujeitas às restrições estabelecidas no Art. 3º desta Portaria. 

N° do Processo 
Data da 

Formalização 
Portaria 

Data da 
Publicação 

Data de 
Vencimento 

(Portaria) 

Status do 
Processo 

Tipo Empreendedor 
Município do 

Empreendimento 
Latitude Longitude Circunscrição Hidrográfica Modo de Uso Nome do Corpo de Água Vazão (m³/s) Finalidades 

46125/2020 08/10/2020 2004562/2022 07/08/2022 08/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Superficial Mangueiras Country Clube Ubá -21,135833 -42,952778 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Córrego Ligação 0,003 Irrigação 

10405/2021 10/03/2021 2010154/2021 23/12/2021 23/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Superficial Empreendimento Procópio e Almeida Ltda - ME Dona Euzébia -21,26933056 -42,81434167 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Dragagem de Curso de Água para Fins de Extração 
Mineral 

Rio Xopotó 0,00036 Extração Mineral 

32595/2016 15/09/2016 2005474/2022 08/05/2022 05/08/2032 
Outorga 
Deferida 

Superficial Pedro Paulo Toledo Guidoval -21,241667 -42,794167 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Afluente do Corrego Serra da 
Onça 

0,00115 Irrigação 

52338/2019 28/08/2019 2000501/2020 16/01/2020 16/01/2030 
Outorga 
Deferida 

Superficial Empreendimento Procópio e Almeida Ltda - ME Rodeiro -21,22333333 -42,80166667 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Dragagem de Curso de Água para Fins de Extração 
Mineral 

Rio Xopotó 0,0009 Extração Mineral 

56177/2020 02/12/2020 2000379/2021 19/01/2021 19/01/2031 
Outorga 
Deferida 

Superficial M M Areias Ltda - ME Rodeiro -21,17194444 -42,80416667 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Dragagem de Curso de Água para Fins de Extração 
Mineral 

Rio Xopotó 0,0005 Extração Mineral 

04558/2024 31/01/2024 2000935/2024 28/02/2024 28/02/2034 
Outorga 
Deferida 

Superficial N. B. B. Martins Areia Rodeiro -21,17174167 -42,81873333 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Dragagem de Curso de Água para Fins de Extração 
Mineral 

Rio Xopotó 0,0012 Extração Mineral 

66759/2023 16/11/2023 2000512/2024 25/01/2024 25/01/2034 
Outorga 
Deferida 

Superficial R M da Silva Areia - ME Guidoval -21,170475 -42,78110833 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Dragagem de Curso de Água para Fins de Extração 
Mineral 

Córrego Boa Vista 0,00088 Extração Mineral 

63026/2022 19/12/2022 2000428/2023 20/01/2023 20/01/2033 
Outorga 
Deferida 

Superficial M M Areias Ltda - ME Guidoval -21,156525 -42,81304444 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Dragagem de Curso de Água para Fins de Extração 
Mineral 

Rio Xopotó 0,0013678 Extração Mineral 

17255/2021 23/04/2021 2006136/2021 28/07/2021 28/07/2031 
Outorga 
Deferida 

Superficial RM da Silva Areia - ME Guidoval -21,15361111 -42,80444444 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Dragagem de Curso de Água para Fins de Extração 
Mineral 

  0,0008888 Extração Mineral 

24569/2020 02/07/2020 2007812/2020 09/10/2020 09/10/2030 
Outorga 
Deferida 

Superficial N B B Martins Areia - ME Guidoval -21,15345833 -42,80428333 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Dragagem de Curso de Água para Fins de Extração 
Mineral 

Rio Xopotó 0,0009 Extração Mineral 

02783/2023 20/01/2023 2003226/2023 30/05/2023 30/05/2033 
Outorga 
Deferida 

Superficial Condomínio Residencial Vale do Lago Guidoval -21,14527778 -42,80583333 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Córrego do Rosa 0,00115 Aquicultura,Paisagismo 

04672/2018 14/06/2018 2000251/2018 18/10/2018 18/10/2028 
Outorga 
Deferida 

Superficial RM da Silva Areia - ME Guidoval -21,13027778 -42,79194444 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Dragagem de Curso de Água para Fins de Extração 
Mineral 

Rio Xopotó 0,000834 Extração Mineral 

09262/2016 12/04/2016 0001963/2016 21/09/2016 21/09/2051 
Outorga 
Deferida 

Superficial Município de Ubá Ubá -21,118056 -42,990278 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Córrego Lava Pés 0,005 Abastecimento Público 

25072/2015 28/08/2015 0003890/2017 05/12/2017 05/10/2027 
Outorga 
Deferida 

Superficial Pedreira Barrinha Ltda - EPP Ubá -21,111667 -43,001111 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Córrego Formiga 0,018 Aspersão de Vias 

18656/2011 02/12/2011 0000178/2012 18/01/2012 18/01/2032 
Outorga 
Deferida 

Superficial 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa 
MG 

Ubá -21,091389 -42,970278 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Ribeirao Uba 0,19 Consumo Humano 

59743/2020 23/12/2020 2004916/2021 17/06/2021 17/06/2031 
Outorga 
Deferida 

Superficial Marciano Massardi Rocha 04314553685 Ubá -21,08494167 -43,00554167 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Dragagem de Curso de Água para Fins de Extração 
Mineral 

Corrego Amargoso 0,0000025 Extração Mineral 

27417/2023 06/06/2023 2003759/2023 29/06/2023 29/06/2033 
Outorga 
Deferida 

Superficial Bruno Coeli de Arruda Ubá -21,07615833 -43,01054167 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Dragagem de Curso de Água para Fins de Extração 
Mineral 

Corrego das Lavrinhas e 
Corrego Boa Vista 

0,0000025 Extração Mineral 

23743/2020 29/06/2020 2001912/2021 09/03/2021 09/03/2031 
Outorga 
Deferida 

Superficial Raimundo Lacerda Ubá -21,045 -42,940278 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Córrego dos Pinheiros 0,017 Dessedentação de Animais 

20544/2019 11/02/2019 2002261/2020 24/03/2020 24/03/2030 
Outorga 
Deferida 

Superficial Sebastião Martins Filho Ubá -21,038889 -43,0075 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

  0,002 Dessedentação de Animais 

04013/2009 08/04/2009 0001664/2009 03/07/2009 03/07/2029 
Outorga 
Deferida 

Superficial Município de Ubá Ubá -21,1225 -42,870278 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Córrego das Posses 0,0067 Urbanização 

66243/2019 07/11/2019 2006147/2020 05/08/2020 05/08/2030 
Outorga 
Deferida 

Superficial Mineração Cordeiro Ltda -ME Guidoval -21,09685278 -42,79491111 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Dragagem de Curso de Água para Fins de Extração 
Mineral 

Rio Xopotó 0,001 Extração Mineral 

18655/2011 02/12/2011 0000423/2012 08/02/2012 08/02/2032 
Outorga 
Deferida 

Superficial 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa 
MG 

Ubá -21,104167 -42,906111 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Ribeirao Uba Pequeno 0,18 Abastecimento Público 

22793/2022 26/05/2022 2004557/2022 07/08/2022 08/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Superficial José Mauricio Furtado de Campos Visconde do Rio Branco -21,078889 -42,817778 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Córrego Feiticeiro 0,0069 Consumo Agroindustrial 

22602/2019 21/02/2019 2010225/2019 12/12/2019 12/12/2029 
Outorga 
Deferida 

Superficial Adalberto Del' Arco Visconde do Rio Branco -21,065833 -42,845833 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Afluente do Córrego de 
Capitão Machado 

0,0014 Irrigação 

06282/2024 08/02/2024 2001409/2024 21/03/2024 21/03/2034 
Outorga 
Deferida 

Superficial Manoel Lopes Medina Filho Ubá -21,05944444 -42,89027778 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Corrego Tomba Morro 0,004 Aquicultura 

39388/2022 22/08/2022 2000316/2023 17/01/2023 17/01/2033 
Outorga 
Deferida 

Superficial Rio Branco Alimentos S/A Visconde do Rio Branco -21,029722 -42,853611 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Córrego das Pedras 0,03 Consumo Industrial 



N° do Processo 
Data da 

Formalização 
Portaria 

Data da 
Publicação 

Data de 
Vencimento 

(Portaria) 

Status do 
Processo 

Tipo Empreendedor 
Município do 

Empreendimento 
Latitude Longitude Circunscrição Hidrográfica Modo de Uso Nome do Corpo de Água Vazão (m³/s) Finalidades 

18077/2022 28/04/2022 2007044/2022 21/09/2022 21/09/2032 
Outorga 
Deferida 

Superficial Nilton Toledo Guiricema -21,028333 -42,692222 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Córrego Santana 0,0056 Irrigação 

18068/2022 28/04/2022 2007045/2022 21/09/2022 21/09/2032 
Outorga 
Deferida 

Superficial José Ronildo Ribeiro Guiricema -21,024167 -42,699722 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

  0,0027 Irrigação 

03938/2020 03/02/2020 2005584/2020 23/07/2020 23/07/2030 
Outorga 
Deferida 

Superficial Antonio Luiz Ribeiro Guiricema -21,006944 -42,693333 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Corrego Santo Antônio 0,0079 Irrigação 

23559/2019 28/02/2019 2000153/2020 07/01/2020 07/01/2030 
Outorga 
Deferida 

Superficial Jose Mauro Ribeiro Guiricema -21,001667 -42,7075 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Córrego Santo Antônio 0,0079 Irrigação 

04863/2006 23/08/2006 0001953/2009 01/08/2009 01/08/2029 
Outorga 
Deferida 

Superficial Companhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa Rodeiro -21,202778 -42,852222 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Córrego Fazenda Boa 
Esperança 

0,0205 Abastecimento Público 

04955/2007 22/08/2007 0000010/2009 07/01/2009 07/01/2029 
Outorga 
Deferida 

Superficial Companhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa Guiricema -21,001944 -42,713333 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Rio dos Bagres 0,018 Abastecimento Público 

07521/2014 31/03/2014 0000780/2014 06/05/2014 06/05/2034 
Outorga 
Deferida 

Superficial 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa 
MG 

Ubá -21,080556 -42,978611 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Barramento em Curso de Água, sem 
Regularização de Vazão 

Ribeirão Ubá 0,15 Abastecimento Público 

36603/2019 31/05/2019 2010119/2021 22/12/2021 22/12/2056 
Outorga 
Deferida 

Superficial 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa 
MG 

Guiricema -21,089722 -42,786111 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Barramento em Curso de Água, sem 
Regularização de Vazão 

Rio dos Bagres 0,24 Abastecimento Público 

23851/2022 01/06/2022 2007526/2022 10/05/2022 05/10/2032 
Outorga 

Retificada 
Superficial 

Nova Empreendimentos Imobiliários Riobranquense 
Ltda 

Visconde do Rio Branco -21,02629444 -42,8224 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Barramento em Curso de Água, sem 
Regularização de Vazão 

Curso D'Água Sem 
Denominação 

0,0027 Aquicultura,Paisagismo 

66117/2023 13/11/2023 2000088/2024 06/01/2024 06/01/2059 
Outorga 
Deferida 

Superficial 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa 
MG 

Visconde do Rio Branco -20,99055556 -42,85416667 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Barramento em Curso de Água, sem 
Regularização de Vazão 

Córrego Santa Maria 0,0794 Abastecimento Público 

07564/2021 22/02/2021 2006184/2021 29/07/2021 29/07/2031 
Outorga 
Deferida 

Superficial Gilberto Pedro de Faria Guiricema -20,957222 -42,728056 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Barramento em Curso de Água, sem 
Regularização de Vazão 

Curso D'Água Sem 
Denominação 

0,00055 Irrigação 

03490/2021 28/01/2021 2005055/2021 23/06/2021 23/06/2031 
Outorga 
Deferida 

Superficial Angelo José Benhame São Geraldo -20,944444 -42,827778 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Barramento em Curso de Água, sem 
Regularização de Vazão 

Curso D'Água Sem 
Denominação 

0,00096 
Dessedentação de 

Animais,Paisagismo 

03067/2021 26/01/2021 2005107/2021 25/06/2021 25/06/2056 
Outorga 
Deferida 

Superficial Companhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa Visconde do Rio Branco -20,989722 -42,8525 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Barramento em Curso de Água, sem 
Regularização de Vazão 

Ribeirão Piedade 0,09495 Abastecimento Público 

56685/2022 11/11/2022 2001527/2023 03/07/2023 03/07/2033 
Outorga 
Deferida 

Superficial José Eustáquio de Toledo Visconde do Rio Branco -20,94444444 -42,81444444 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Córrego das Marrecas 0,00185 Irrigação 

02541/2024 19/01/2024 2000707/2024 02/06/2024 02/06/2034 
Outorga 
Deferida 

Superficial N. B. B. Martins Areia Rodeiro -21,17181111 -42,819325 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Dragagem de Curso de Água para Fins de Extração 
Mineral 

Ribeirão Ubá 0,0012 Extração Mineral 

05801/2022 07/02/2022 2001277/2023 25/02/2023 25/02/2033 
Outorga 
Deferida 

Superficial Jorge Felippe Feres Reskalla e Cia Ltda Ubá -21,12451944 -42,981825 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Barramento em Curso de Água, sem 
Regularização de Vazão 

Córrego da Coruja 0,00085 Consumo Industrial 

07185/2023 17/02/2023 2001746/2023 14/03/2023 14/03/2033 
Outorga 
Deferida 

Superficial Rio Branco AliMEntos S/A Visconde do Rio Branco -21,02888889 -42,84805556 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Corrego da Fazendinha 0,0305 
Consumo Humano,Consumo 

Industrial 

04674/2023 02/02/2023 2001531/2023 03/07/2023 03/07/2033 
Outorga 
Deferida 

Superficial Adalberto Del' Arco Visconde do Rio Branco -21,01833333 -42,88694444 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Córrego São Francisco 0,014 Irrigação 

03857/2024 26/01/2024 2000717/2024 02/06/2024 02/06/2034 
Outorga 
Deferida 

Superficial M M Areias Ltda - ME Rodeiro -21,20388889 -42,8075 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Dragagem de Curso de Água para Fins de Extração 
Mineral 

Rio Xopotó 0,0009 Extração Mineral 

24919/2024 23/05/2024 2003835/2024 30/08/2024 30/08/2034 
Outorga 
Deferida 

Superficial R M da Silva Areia - ME Guidoval -21,15727222 -42,81053056 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Dragagem de Curso de Água para Fins de Extração 
Mineral 

Rio Xopotó 0,000888 Extração Mineral 

24942/2024 23/05/2024 2004121/2024 13/09/2024 13/09/2034 
Outorga 
Deferida 

Superficial R M da Silva Areia - ME Guidoval -21,13166667 -42,79083333 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Dragagem de Curso de Água para Fins de Extração 
Mineral 

Rio Xopotó 0,0008888 Extração Mineral 

41530/2024 08/08/2024 2005505/2024 20/11/2024 20/11/2034 
Outorga 
Deferida 

Superficial Mineração Ubá Minas Ltda Rodeiro -21,15083333 -42,86805556 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Dragagem de Curso de Água para Fins de Extração 
Mineral 

Rio Pomba 0,0022 Extração Mineral 

56536/2024 22/10/2024 2006155/2024 24/12/2024 24/12/2034 
Outorga 
Deferida 

Superficial Ivair Marquezini Vieira Guiricema -21,07222222 -42,7475 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Ribeirão do Valão 0,00252 Irrigação 

39107/2024 30/07/2024 2005790/2024 12/07/2024 07/12/2034 
Outorga 
Deferida 

Superficial Plínio Ricardo Pires Visconde do Rio Branco -21,01555556 -42,89083333 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Córrego Cachoeira 0,0029 Aquicultura 

17357/2024 15/04/2024 2002918/2024 26/06/2024 26/06/2034 
Outorga 
Deferida 

Superficial Agro TD+ Comércio de Plantas Ltda Guidoval -21,25445 -42,80363056 
PS2: Afluentes Mineiros dos Rios 

Pomba e Muriaé 

Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas Naturais 
Etc) 

Rio Xopotó 0,0085 Irrigação 

  

 


